

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Διευθυντής: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ
Συνδιευθυντής: Η. ΠΕΤΣΚΟΣ

Έτος 14ον - Αριθ. Φύλλου 1060
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 7
Έτος ίδρύσεως 1923

ΔΕΥΤΕΡΑ
21 Σεπτεμβρίου 1936

ΜΕΤΑ ΕΝΑ & ΗΜΙΣΥ ΜΗΝΑ

ΜΙΑ ΕΜΠΕΥΣΜΕΝΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΟΥ ΓΕΝ. ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ Κ. ΚΥΡΙΜΗ

ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ
ΚΑΙ
ΑΙ ΑΠΟΦΕΙΣ ΜΑΣ

Χρονικόν διάστημα ενός και ημίσεως μηνός παρήλθεν ήδη από ης η Ελλάς τελεί υπό μίαν νέαν και ριζικώς διαφερόυσαν των προηγουμένων κατάστασιν. Τό αν η κατάστασις αυτή απέδωκε και εις το μικρόν τουτο από της εγκαθιδρύσεως της διαστήμα τους αναμενομένους καρπούς και αν οι καρποί και τα αποτελέσματα ταυτα έγινοντο αίσθητά παρά τη Ελληνική κοινή γνώμη, δεν είναι βεβαίως δοκίμιον και πρόβλημα από το οποίον να εξετασθή, καθ' όσον η λογική υπαγορεύει ότι εις τιαύτας περιπτώσεις η αγαθή ή η κακή των αποτελεσμάτων των τοιούτων είδους μεταβολών δεν πρέπει να αναζητηται από των πρώτων ή μερών ή και μηνών από της επιβολής των.

Εν τούτοις όμως όσον άφορά την ιδικήν μας εν προκειμένω περίπτωσιν δηλαδή της τελευταίας επελούσης εν Ελλάδι πολιτικής μεταβολής, δύναται ο οίσοδηποτε και κατά πιν της παρελεύσεως ενός και ημίσεως μόνον μηνός να αναζητήση και να άνευρη εις όλας τας εκδηλώσεις της κοινωνικής, εθνικής και κρατικής μας ζωής αγαθά και λαμπρά αυτόχρημα αποτελέσματα. Και τὰ αποτελέσματα αυτά δεν είναι εϊμή αι εκδηλώσεις και πασιφανώς παρεχόμεναι ά διάφυστοι και φωτειναι έν δείξεις μιάς πλήρους και ά πολύτου εξυγίανσεως ή όποία άμέσως μετά την 4ην Αυγούστου χωρίς έπιβραδύνσεις και άναβολάς ήρχισαν συννελουμένη, βραδέως μέν, αλλά με μίαν μεθοδικήν τελείαν, μέσα εις δλόκληρον την Ελληνικήν δλότητα.

Και αι ένδείξεις της εξυγίανσεως αυτής ή όποία κατά φυσικόν και όρθότατον λόγον ήρχισε κατά πρώτον από δλόκληρον τον πολυσύνθετον οργανισμόν των δημοσίων ύπηρεσιών, παρέχονται εις όλους τους κλάδους αυτών. Είς τον στρατόν, τον δημοσιού παλληλικόν μας κόσμον, την εκπαίδευσιν και όπου δήποτε, βλέπει και διαπιστώνει ο πολίτης ότι μία νέα ζωή ένεφυσήθη εις τον κρατικόν οργανισμόν της Ελλάδος και τὰ πάντα εισηλθον πλέον εις ένα ρυθμόν νέον κανονικόν

και υγιή. Και ή αγαθή των έστω και εις μικράν κλίμακα εκδηλουμένων άποτελεσμάτων καθίσταται μάλλον έναργής και μεγαλύτερη όπως Ελλην πατριώτων αυτά συγκρίνει την ήδη κρατούσαν κατάστασιν με την ισχύουσαν κατά το πρόσφατον άκόμη παρελθόν. Η κατάστασις αυτή του παρελθόντος, αυτή την όποιαν έδημιούργησε ένας κακώς έννοούμενος και έφαρμοζόμενος κοινού βουλευτισμός και ή άσυνειδησία ώρισμένων προστατών του, ταυτα είχε τὰ κύρια χαρακτηριστικά: Αναρχίαν πλήρη και κρατικήν άποσύνθεσιν, ρεμούλαν και αυθαίρεσίαν εις τας δημοσίας ύπηρεσίας και άνηλεή δήωσιν και σπατάλην του δημοσίου χρήματος.

Σήμερον όλη εκείνη ή άναρχία και ή εξαθλώσις ή όποία εξαφανήριζε το Κράτος το Ελληνικόν άνήκει πλέον εις ένα παρελθόν κακόν και σκοτεινόν το όποϊον όμως εσβέσθη ά νεπιστρεπτεί. Και μαζί με το παρελθόν αυτό εξέλιπον πλέον και όλοι εκείνοι οι τύποι της πολιτικής οι άνηλεώς και άναίσχυντως εκμεταλλεούμενοι τον άτυχή Ελληνικόν λαόν ο όποϊος έλεύθερος από τὰ δεσμά με τὰ όποία τον είχαν περιβάλει βλέπει με άληθή χαράν και ένθουσιασμόν εύδοκίμουσαν την νέαν κατάστασιν, ή όποία κατ' ούδέν άφίσταται εκείνης την όποιαν έπόθει και ώνειρεύετο. Έντεϋθεν λοιπόν ή άνακούφισις και ή εύφροσύνη μεθ' ής ο λαός της Ελλάδος άντίκρουσε την πρώταν της 5ης Αυγούστου την νέαν μεταβολήν. Και ο λαός αυτός, λαός που παρ' όλας τας περιπετείας του διατηρεί πάντοτε άγρόν και άδολον τον πατριωτισμόν και διαπνέεται από ιδιόδη ύψηλά και ένθουσιασμόν άνυστερόβουλον, διαπιστώνει με την διανγή του άντίληψιν και μετά την παρέλευσιν του μικρού διαστήματος του ένός και ημίσεως μόνον μηνός τὰ αγαθά δια την πατρίδα άποτελέσματα της μεγάλης από κοινοχέρου χειρονομίας του Βασιλέως και του κυβερνήτου του και με την υγιή του κρίσιν κρίνει όρθότατα ότι το σημερινόν μόνον καθε-

το ύπουργός Γεν. Διοικήτης κ. Κυρίμης άπηύθυνε προς άπάσας τας Δημοσίας άρχάς τους Δήμους και τας Κοινότητας της Ηπειρου την κάτωθι έμπνευσμένην ποιήματι εγκύκλιον, όσον άφορά επί της πολιτικής της Κυβερνήσεως των γενικών αυτής κατευθύνσεων και σκοπών ως και του τρόπου διά του όποιου θα έπιδιωχθούν ούτοι:

Θέλομεν να γνωρίσουν άπαντες οι κάτοικοι της Ηπειρου, ότι ή νυν Κυβέρνησις δεν είναι και ούτε θέλει να γίνη κόμμα, αλλά θέσεν ως προορισμόν της τη έντολή και της Α. Μ. του Βασιλέως να σταματήσει το Έθνος από τον κατήφορον της καταστροφής εις ήν έφέρετο και να ώθήση τοϋτο εις την όδόν της άναγεννήσεως και προόδου.

Τό έργον τοϋτο, βαρύνθεσθαι ως δια την Κυβέρνησιν, διότι άνευρε παντού σαπρίας από πάσης πλευράς, άνελάβομεν με έπίγνωσιν πλήρη των συνεπειών δι' αυτό τοϋτο το Έθνος και δι' ήμεις αυτούς και εϊμεθα άποφασισμένοι να τὸ φέρωμεν εις πέρας πάση θυσία προσωπικών και όμαδικών άκόμη συμφερόντων. Με τιαύτας άντιλήψεις θα έργασθώμεν και εν Ηπείρῳ και καλούμεν πάντας με έδηγόν τας άντιλήψεις μας ταύτας να έργασθών.

Αφήσατε άπαντες κατά μέρος το προσωπικόν ή κομματικόν συμφέρον, όχι διότι άπλώς δεν θα εύνογητε εις την έπίλυσιν τοιούτων ζητημάτων, αλλά διότι θα τιμωρήθητε σκληρώς, άδιαφορούντες, εάν εν τη έκτελέσει του έργου μας θα πλήξω

μεν έστω και προσφίεις προς ήμας, εν ή τουναντίον θα μάς εύρητε παραστάτας εις πάσαν γενικού συμφέροντος προσπάθειάν σας, τιμωρούς παντός άδικήματος ή σπατάλης.

Καθιστώμεν ύπευθύνους άπαντας τους δημοσίους ύπαλλήλους, δημοτικούς και κοινωτικούς άρχοντας, ως και δημοσίου δικαίου οργανισμούς κλπ. δια πάσαν άμέλειαν, έλιγώριαν εις την έκτέλεσιν των καθηκόντων των, δια πάσαν προσπάθειαν προς κομματισμόν, τοϋτο δε άφεύλουν να γνωρίζουν ότι έγγυώνται ήμίν όχι μόνον με αυτάς τας θέσεις των. Είς δε τους πολίτας θα είπωμεν μόνον τοϋτο ότι να παύσουν να σκέπτονται, ότι δύνανται δια των κομματάρχων των να επιτόχυν τι. Οι κομματάρχαι και οι πολίτευται μάς είναι άγνωστοι, και θα παραμείνουν τοιούτοι δι' ήμας, διότι δεν ζητούμεν ψήφους, αλλά θα έργασθώμεν δια να δώσωμεν εις τον πολίτην την ήσυχίαν την εύημερίαν και ασφάλειαν και την έπίγνώσιν των καθηκόντων και δικαιωμάτων.

Η παρούσα άναγνωσθήτω επ' εκκλησίαις και τοιχοκολληθήτω εις άπαντα τὰ Δημόσια, Κοινοτικά και Δημοτικά οικήματα, ή δε κατά τόπους άστονομική άρχή έπιληφθήτω της έπιτηρήσεως της έκτελέσεως ταύτης.

Ο ύπουργός γενικός Διοικήτης.

Γ. ΚΥΡΙΜΗΣ

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΣ Κ. ΦΙΛΟΣΟΦΟΠΟΥΛΟΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠ' ΑΥΤΟΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

Κατόπιν σχετικής διαταγής προσήλθον προχθές την 10ην πρωινήν άπαντες οι ύπάλληλοι της Γενικής Διοικήσεως εις το Γραφείον του Γεν. Γραμματέως κ. Φιλοσοπούλου, όστις έμίλησε προς αυτούς ως εξής περίπου:

Σκοπός της παρούσης συγκεντρώσεως μας είναι να σάς μεταβιβάσω ώρισμένα στερεά άντιλήψεις και άκλονήτους έπιθυμίας, από τας όποιάς ή Κυβέρνησις έμφορείται και των όποιων δεν πρόκειται ούδ' επ' ελάχιστον ν' άποστή.

Εάν έγρόν καθήκον, εάν ύψιστη ύποχρέωσις εάν συστοώς είναι δια την Ελλάδα τὸ ιδεώδες, και τὸ νόμον υπό τὸ όποϊον αύτη θα βαδίση τον δρόμον της σωτηρίας

νειδήσεως έπιτακτικότητ ηραυγή επιβάλλει εις τους ήδη κοινούς και τιμίους Έλληνας πολίτας να συντρέξουν την Κυβέρνησιν εις το νικηταϊόν έργον της νικηταϊας και από άπόψεως σημασίας και από άπόψεως έκτελέσεως, οι ύπάλληλοι δηλαδή τὰ όμαδικά όργανα έχουσιν μεγαλωστέ μεγάλην ύποχρέωσιν και έρωτάτον καθήκον να προσφέρωσιν όλας των τας διανοητικές, ψυχικές και σώματικές δυνάμεις.

Κύριοι, εσυνέχισεν ο κ. Γενικός, την μετ' άποφάσεως έκείναι σί, την καθήκοντων σας έχετε και άπομικόν ύπαφρόν να επιδιώχητε διότι ενώ ή πίστις έκτέλεσις των ύποχρεώσεων σας θα μάς εύρη θεομούς παραστάτας και βοήθους και μόνη αύτη ή άποφάσις την άποκαταστασιν Βασιλέως θα κρίνεσθε τουναντίον πάσα έλιγωρία, πάσα αωλυοεργία και πάσα πέποισις

ΕΠΕΡΑΙΩΘΗΣΑΝ ήδη εταέτήσια μεγάλα γυμνάσια της Μεραρχίας μας. Κατά την διάρκεια αυτών δσοι εύνητάτα παρακινουήσους έμειναν τελείως ένθουσιασμένοι και άπειρόμισαν τὸς καλλιτέρας και μάλλον εύχαρίστους έντυπώσεις. Η διαπιστωθείσα κατ' αυτά τάξεις, εύρυθμία, πειθαρχία και μαχητική κα νότης τὸν άνδρῶν της ΥΠΙ Μεραρχίας υπήρξε άπαράμιλλος. Διαικώς, όδεν και ο κ. ύπουργός εξέφρασε τον ένθουσιασμόν του, αλλά και όλοι όσοι έτυχε να τὰ παρακολουθήσουν ή σθάνθησαν πλήρη την ικανοποίησιν από την διαπίστωσην ότι ο στρατός της Ηπειρου τελεί και διοικείται υπό τιαύτας συνθήκας. Αξίζει, λοιπόν, θερμός, θερμοτάτος έπαινος προς τον διοικητήν της Μεραρχίας μας ένδοξότατον στρατηγόν κ. Παπανικολάου, ο όποϊος με την συνεργασίαν των λαμπρών του αξιωματικών κατώρθωσε να αναγάγη την μεραρχίαν του εις τοιούτον σημεϊον στρατιωτικής τελειότητος.

Η έμποροπανήγυρις εφέτος έσχημείωσεν μίαν άποτυχίον και άπόπειρα έτι άντιδράσεως θα μάς άναγκάση να έφαρμόσωμεν την άναλλοίωτον άπόφασιν μας, όποις κτηνήσω μεν άμείλικτα και εν τῷ άμα. Πιστεύομεν όμως άκραδάντως ότι δεν θα θελήση ούδεις εκ των ίδιων του πράξεων και εκουσίως να περιέλθῃ εις θέσιν εξόχως όδυνηράν.

Τὸ ενδιαφέρον μας δια προσωπικά ζητήματα ούδαμῶς σεις οι συντεμάται μας ή άλλος τις θα συναντήση.

Την σελίδα των προσοχάτων μας δια γενικά ζητήματα δεν θα γνωρίσητε.

Εγρασθήτε ειπείν ο ποιητής και θεληματίας Πρωτό ύπουργός.

Εγρασθώμεν λοιπόν όλοι με τίδωκ και αυταπάγησιν, να έμπνεύσωμεν εις τον λαόν την πεποίθησιν, ότι ή Ελλάς επανέρχεται τον ήμιόν, ήδικόν και στασιαστικόν θόρον της.

Εμπνευσθήτε από τὸ πνεύμα σθεδ το διάκονον ήδη εις την Ελληνικήν άτιμόφατον δια να καρποσορήση ή άρεά μένη άνάπλοισ.

Μαθ' ο άσκήνησε καταλήλας ο Διευθυντής Εσωτερικών κ. Τσιμπούης, διαβεβαίωσε ότι ή δλότης των Δημοσίων άποβλέπει προς τας νέας κατευθύνσεις μετ' ένθουσιασμού και σθεδ θα παραληψη προς ένίσχυσιν του Κυβερνητικού έργου.

